
1 



2 



3 



4 



5 

Vážení čtenáři, 
 
dostává se Vám do rukou každoroční přehled dopravní nehodovosti na českých pozemních komuni-
kacích.  
 
Naše společnost prochází v posledních letech obrovskými zkouškami v podobě různých krizí. Vše 
započalo bojem s neviditelným, leč o to zákeřnějším nepřítelem v podobě koronavirové pandemie. 
Úleva z jejího ústupu se však ani nestačila dostavit a od konce února roku 2022 pulzuje společností 
pro většinu z nás stěží pochopitelný válečný konflikt na Ukrajině, který se rovněž bezprostředně dotý-
ká nás všech. Jakoby toho nebylo málo, zasáhla celou Evropu migrační krize a v souvislosti s geopo-
litickým děním také krize energetická, potažmo ekonomická, která má již ovšem globální důsledky.  
 
Tyto zatěžkávací zkoušky odolnosti, trpělivosti a vysokého nasazení se dotýkají celé společnosti. 
Služba dopravní policie se i přes tyto události nadále věnovala svým prioritám, mezi které v roce 
2022 patřily viditelný dohled, realizace represivních a preventivních aktivit zaměřených na problemati-
ku dodržování nejvyšší povolené rychlosti, věnování se řízení  a dohled nad bezpečností zranitelných 
účastníků silničního provozu. 
 
Základní ukazatele dopravní nehodovosti byly v roce 2022 příznivé, policisté šetřili celkem  
98 460 dopravních nehod, při kterých bylo 454 osob usmrceno, 1 734 osob těžce zraněno a 22 452 
osob zraněno lehce. V počtu usmrcených osob jde o nejnižší počet v historii policejní statistiky.  
 
Nejtragičtějšími příčinami dopravních nehod nadále zůstávají nepřizpůsobení rychlosti dopravně 
technickému stavu vozovky, nevěnování se řízení, přejetí do protisměru a nepřizpůsobení rychlosti 
stavu vozovky. Tyto příčiny se na celkovém počtu usmrcených podílejí více než 50 procenty.  

Každý vyhaslý život v silničním provozu je zbytečnou ztrátou. I přesto, že se počty fatálních 
následků daří v posledních letech snižovat, je opravdu více než nutné, aby všichni účastníci 
silničního provozu věnovali plnou pozornost svému jednání a aby své chování přizpůsobovali 
nejen dopravní situaci, ale také svým schopnostem či povětrnostním podmínkám.  
 
Chci velice poděkovat Vám, kteří svým jednáním a chováním výrazně přispíváte k udržování 
a zvyšování bezpečnosti na našich silnicích. Děkuji všem i ostatním, kteří poskytují součin-
nost dopravním policistkám a policistům, jelikož jejich služba skutečně není snadná. 
V neposlední řadě děkuji všem svým kolegům ve službě dopravní policie, pro které tato služ-
ba není prací, ale posláním.  

plk. Mgr. Bc. Jiří ZLÝ, MBA 
ředitel služby dopravní policie 



6 



7 

Rok 2020 v důsledku koronavirové pandemie vykázal nejnižší počet nehod v posledních 
sedmi letech, v roce 2021 následoval mírný nárůst počtu nehod. V roce 2022 počet nehod 
opět mírně poklesl, a to o 0,9 % ve srovnání s rokem předchozím. V roce 2022 každý den 
šetřila Policie ČR v průměru 270 nehod, jinými slovy byla dopravní nehoda šetřena každé 
5,34 minuty. 

V roce 2022 byl zaznamenán nejnižší počet osob usmrcených následkem dopravní nehody v historii policejní statistiky, oproti roku 
2021 bylo zaznamenáno o 16 úmrtí méně. V průměru připadá na každý den 1,24 usmrcené osoby. Na pozemních komunikacích tedy 
vyhasl lidský život v průměru každých 19,3 hodin.  

Počet těžce zraněných osob při dopravních nehodách je historicky druhý nejnižší. Oproti roku 
2021 došlo k nárůstu o 6,8 %. V průměru bylo denně těžce zraněno 4,75 osob. 

Vzrostl i počet lehce zraněných osob a je 
tak třetí nejnižší v posledních třiatřiceti 
letech. Nejvíce lehce zraněných osob při 
dopravních nehodách v období od roku 
1961 bylo zaznamenáno v roce 1996. 



8 



9 

Nejvíce dopravních nehod v roce 2022 zavinili řidiči motorových vozidel, vyjádřeno 
podílem se jednalo o 79,6 % všech dopravních nehod. Při těchto nehodách bylo 
usmrceno 411 osob, což představuje 90,5 % všech osob usmrcených při doprav-
ních nehodách. 

Při těchto nehodách bylo usmrceno celkem 411 osob, což tento druh 
zavinění činí nejzávažnějším. V porovnání s rokem 2021 byl zazname-
nán pokles o 21 usmrcených osob.  

Řidiči nemotorového vozidla zavinili 3,2 % všech dopravních nehod, při 
těchto nehodách bylo usmrceno 21 osob, tj. o shodný počet jako v roce 
2021.  

U dopravních nehod zaviněných chodcem byl zachycen mírný nárůst 
počtu těchto nehod, usmrceno při těchto nehodách bylo 13 osob, tj.  
o jednu osobu více než v roce 2021. 



10 

V roce 2022 řidiči osobních vozidel bez přívěsu zavinili 58,3 % všech nehod. 
V absolutním vyjádření to znamená, že řidiči těchto vozidel zavinili 45 672 nehod. 
Při těchto nehodách zahynulo 289 osob, což je o 2,7 % méně než v předchozím 
roce.  

Počet nehod, kdy řidič z místa nehody ujel, vzrostl. V roce 2022 bylo takových 
nehod zaznamenáno Policií České republiky celkem 18 378, což představuje 
23,4 % všech dopravních nehod. 

tj. počet usmrcených na 1 000 nehod. 
 
Závažnost nehod je vyjádřena jako počet usmrcených připadajících na počet 
nehod daného druhu. Mezi nejzávažnější se řadí dopravní nehody zaviněné 
motocyklisty, řidiči malého motocyklu, jiného motorového vozidla a traktoru.  

Nejvýraznější pokles počtu nehod v absolutním vyjád-
ření byl oproti předcházejícímu roku zaznamenán  
u nehod zaviněných řidiči osobního vozidla bez přívě-
su a u nehod zaviněných řidiči nákladního vozidla  
s návěsem. Nejvyšší pokles počtu usmrcených byl 
zaznamenán u nehod zaviněných řidiči nákladního 
vozidla.  



11 

V roce 2022 nejvíce dopravních nehod zavinili řidiči vozidel o objemu 
1,5 – 1,9 l, tyto nehody byly také nejtragičtější. Z pohledu roku výroby 
zavinili nejčastěji nehodu řidiči vozidel vyrobených v období od roku 
2015 do roku 2019. Nejtragičtější však byly nehody zaviněné řidiči 
osobních vozidel vyrobených mezi lety 2005 a 2009.  

Řidiči osobních vozidel zavinili v roce 2022 46,9 % všech dopravních 
nehod na pozemních komunikacích. Při těchto nehodách bylo usmrceno 
celkem 289 osob, což představuje 63,7 % všech fatálních následků.  

Nejčastější příčinou nehod bylo v roce 2022 nevěnování se řízení vozidla. V žebříčku nejtragičtějších nehod se nevěnování 
se řízení umístilo na pomyslné třetí příčce. Nejtragičtější příčinou nehod zaviněných řidiči osobních vozidel bylo v roce 2022 
přejetí do protisměru, vlivem čehož vyhaslo 59 lidských životů.  



12 

Nejvíce dopravních nehod zavinili řidiči nákladních vozidel s hmotností do 
3,5 tuny. Při těchto nehodách bylo usmrceno 26 osob. 3 681 nehod zavinili 
řidiči nákladních vozidel nad 12 tun, při těchto nehodách bylo usmrceno 21 
osob. V roce 2022 zavinili nehodu nejčastěji řidiči nákladních vozidel vyro-
bených mezi lety 2015 až 2019, při těchto nehodách zemřelo 28 osob.  

Řidiči nákladních vozidel, nákladních vozidel s přívěsem a návěsem zavinili 
10 278 dopravních nehod, při kterých došlo k usmrcení celkem 54 osob.  

Nejčetnější a zároveň nejtragičtější příčinou 
dopravních nehod na pozemních komunika-
cích zaviněných řidiči nákladních vozidel bylo 
v roce 2022 opět nevěnování se plně řízení 
vozidla (v případě 2 260 nehod, zahynulo 13 
osob, tj. 24,1 % osob usmrcených při těchto 
nehodách).   



13 

Řidiči motocyklu zavinili v roce 2022 celkem 1 932 dopravních nehod. 
V porovnání s rokem 2021 se počet nehod zvýšil (o 38). Počet osob usmr-
cených a těžce zraněných při těchto nehodách poklesl.  

Z hlediska podílu na celkovém počtu nehod připadají na nehody zaviněné 
řidiči motocyklu 2,0 procent. Při těchto nehodách zemřelo 10,6 % z celkového 
počtu osob, který byly usmrceny při dopravních nehodách.   

Nejčastěji způsobili dopravní nehodu řidiči tzv. „velkých“ motocyklů (86,6 % nehod 
zaviněných řidiči všech druhů motocyklů), tyto nehody měly také nejvíce fatálních 
následků (45 usmrcených, tj. o 3 osoby méně než v předchozím roce).  

Absolutně nejčastější i nejtragičtější příčinou 
dopravních nehod zaviněných řidiči tzv. 
„velkých“ motocyklů bylo i v roce 2022 nepři-
způsobení rychlosti dopravně technickému 
stavu vozovky. Druhou nejčetnější příčinou je 
nezvládnutí řízení vozidla, druhou nejtragičtěj-
ší příčinou je nepřizpůsobení rychlosti vlast-
nostem vozidla a nákladu. 

Nejčastěji byli v roce 2022 viníky dopravních nehod 
řidiči motocyklů o objemu do 150 ccm. Zavinili 441 
nehod, při kterých zemřelo 8 osob. Druhým nejčas-
tějším typem motocyklu při zaviněné dopravní 
nehodě byly motocykly o objemu 0,86 – 1,25 l, ti 
způsobili 395 nehod, při kterých došlo k usmrcení 
11 osob.  



14 

Na počty nehod s účastí cyklisty má logicky vliv roční období. Nejvíce doprav-
ních nehod se tak v roce 2022 stalo v srpnu, červenci a červnu, naopak 
nejméně v prosinci a únoru. Nejvíce osob bylo při těchto nehodách usmrceno 
v říjnu (7 osob). V roce 2022 se stalo 4 333 dopravních nehod, na kterých měl účast cyklista. 

Tento počet je v porovnání s předchozím rokem o 339 nehod vyšší. Počet 
fatálních následků těchto nehod poklesl o 1 usmrcenou osobu na celkové 
číslo 42 usmrcených při těchto nehodách. Počet těžce zraněných při neho-
dách s účastí cyklisty vzrostl, a to celkem o 41 osob. 

Počet nehod s účastí cyklisty ve sledovaném období dosáhl vrcholu právě v roce 
2022. Po třech letech pozvolného klesání, přišel v roce 2018 nárůst na 4 222 do-
pravních nehod. Rok 2019 přinesl pokles o 188 nehod, po nárůstu v roce 2020 
však opět došlo k poklesu o 5 %. V roce 2022 byl zaznamenán nárůst o 8,5 pro-
centa oproti roku 2021. Počet usmrcených osob při dopravních nehodách s účastí 
cyklisty byl ve sledovaném období nejvyšší v roce 2008 (81 usmrcených). Rok 
2019 se stal rokem s nejnižším počtem usmrcených při těchto nehodách za sledo-
vané období. 

Z pohledu časového rozložení nehod s účastí cyklistů ve 24 hodinách dne v roce 
2022 je nutno konstatovat, že nejkritičtějším časem je druhá až šestá hodina 
odpolední (v tomto časovém rozmezí se stalo 1 847 nehod). Za nejtragičtější lze 
označit 17. hodinu, kdy při těchto nehodách zemřelo 8 osob. 



15 

Cyklisté v roce 2022 zavinili 2 834 dopravních nehod, při kterých bylo 20 osob 
usmrceno. V porovnání s daty o účasti cyklistů při dopravních nehodách to 
znamená, že cyklisté zavinili 65,4 % dopravních nehod, na kterých měli účast, 
a při těchto nehodách bylo usmrceno 47,6 % osob usmrcených při nehodách 
s účastí cyklistů. V porovnání s předchozím rokem je počet usmrcených osob 
při nehodách zaviněných cyklisty shodný a počet osob těžce i lehce zraně-
ných při těchto nehodách vzrostl.  

Za posledních 15 let nejvíce dopravních nehod zavinili cyklisté právě v roce 2022 (2 834 nehod), naopak nejméně v roce 2010 (1 780 nehod, 
přitom ale v tomto roce zahynulo 40 osob, což je ve sledovaném období maximum). Nejnižší počet usmrcených byl zaznamenán v roce 2018 
(19 osob). V letech 2021 a 2022 tak bylo při těchto nehodách usmrceno jen o 1 osobu více, než je minimum v období, které je zachyceno 
v grafu.  

Nezvládnutí řízení vozidla – v tomto případě jízdního kola – je nejčastější i nejtragičtější příčinou cyklis-
ty zaviněných dopravních nehod. Při 846 nehodách způsobených nezvládnutým řízením zahynulo 
v roce 2022 5 osob. Mezi nejčastější příčiny pak dále patří nevěnování se řízení a jiný druh nesprávné 
jízdy.  

Z celkového počtu 2 834 nehod zaviněných cyklistou připadá 258 nehod na zavinění cyklistou – dítětem. Při těchto nehodách nebyla žádná 
osoba usmrcena, 10 osob bylo zraněno těžce, 203 osob zraněno lehce.  



16 

Nejčastěji v roce 2022 docházelo ke střetu s chodcem kolem sedmé hodiny ranní. V úhrnu se nejvíce dopravních 
nehod stalo mezi 14. až 17. hodinou (včetně). Nejvíce osob bylo usmrceno při nehodách s účastí chodce 
v rozmezí 17. a 18. hodiny (na každou hodinu připadá 6 usmrcených osob).  

K nejvyššímu počtu střetů s chodcem došlo v roce 2022 v listopadu (330 doprav-
ních nehod), prosinci (285 nehod) a lednu (278 nehod). Nejvíce osob při srážce 
s chodcem bylo usmrceno v únoru (9 osob). Nejvyšší nárůst počtu fatálních násled-
ků byl zaznamenán v únoru a dubnu, a to vždy o 5 usmrcených osob. Nejvýrazněj-
ší pokles počtu usmrcených byl zachycen v prosinci, a to o 12 usmrcených chodců 
méně než v prosinci roku 2021.  

Počet nehod s účastí chodce se na celkovém počtu nehod na pozemních 
komunikacích v roce 2022 podílí 3,0 procenty. Na celkovém počtu osob 
usmrcených při dopravních nehodách se pak tyto nehody podílejí 14,5 %.  

V roce 2022 měli chodci účast na dopravní nehodě v 2 941 případech, 68 osob bylo při těchto nehodách usmrce-
no, 376 bylo zraněno těžce a 2 398 osob lehce. V porovnání s předchozím rokem došlo k poklesu pouze u fatál-
ních následků, ostatní ukazatele vzrostly.  
V 668 případech se jednalo o účast chodce – dítěte. Tento počet je oproti roku 2021 o 133 nehod vyšší. Při 
nehodách s účastí chodce – dítěte byly usmrceny 3 osoby, což je o 2 osoby více než v roce předchozím.  



17 

Z tabulky vývoje následků u chodců je patrné, že rok 2022 
je rokem s nejnižším počtem usmrcených chodců. Co se 
týče zraněných chodců, rok 2022 vykázal počet 2 818, 
což je o 448 zraněných chodců více než v roce předcho-
zím, i přesto se jedná o třetí nejnižší výsledek od roku 
1993. 

V roce 2022 bylo při dopravních nehodách na pozemních 
komunikacích usmrceno 74 chodců, což je počet o 16 
nižší než v roce 2021. Jedná se o nejnižší počet usmrce-
ných chodců od roku 1993. Nejtragičtějším rokem ve 
sledovaném období byl rok 1994, kdy následkem tohoto 
druhu nehody zemřelo 436 chodců.  

Nejvíce chodců bylo při těchto nehodách usmrceno na silnicích I. třídy – celkem 22, z toho 15 osob zemřelo 
v noci. Celkově v noci při těchto střetech zemřelo 43 ze 74 chodců.  

Při porovnání zemřelých chodců dle denní doby si lze 
povšimnout, že v roce 2022 zemřelo ve dne 31 chodců 
a v noci 43 chodců. Oproti roku 2021 se počet usmrce-
ných chodců v denní dobu snížil o 17 osob, v noci se 
zvýšil o 1 osobu. 

Z porovnání vývoje počtu fatálních následků střetů s chodcem dle viditelnosti mimo obec v pětiletém období si lze povšimnout, že nejčastěji je zastoupena noční 
doba s nesníženou viditelností, v obci pak denní doba rovněž s nesníženou viditelností. Je však nutno podotknout, že v případě pohybu chodce na komunikaci 
lze za sníženou viditelnost považovat již noc jako takovou.  



18 

Chodci v roce 2022 zavinili 947 dopravních nehod, což 
představuje 32,2 % dopravních nehod, na nichž měli účast. 
Při těchto zaviněných nehodách bylo usmrceno 13 osob, což 
je o jednu osobu vyšší počet než v roce předcházejícím. Děti 
– chodci zavinili 316 dopravních nehod a jedna osoba byla 
při těchto nehodách usmrcena. 

Počet dopravních nehod zaviněných chodci pod vlivem alkoholu (celkem 112) v roce 2022 vzrostl oproti 
roku 2021 o 6. Na počtu zaviněných dopravních nehod se chodci pod vlivem podíleli 11,8 procenty.  

Z celkového počtu 947 chodci zaviněných dopravních nehod se 94,7 
% těchto nehod stalo v obci. K úmrtí chodce při těchto nehodách došlo 
v 61,5 % případů také v obci.   

Nejčastějším způsobem chování chodce, které zapříčinilo dopravní nehodu, se v roce 2022 stalo náhlé 
vstoupení do vozovky z chodníku nebo krajnice. Celkem tímto způsobem vzniklo 477 dopravních 
nehod, při kterých bylo 7 osob usmrceno.  

Nejvíce dopravních nehod zavinili chodci – muži (39,6 % těchto nehod), na pomyslném druhém 
místě se umístily děti (32,6 %) a následně ženy (21,4 %). Nejvíce osob bylo usmrceno při doprav-
ních nehodách zaviněných muži (celkem 12 osob, tj. 92,3 % všech osob usmrcených při těchto 
nehodách).  

Při nehodách, které chodci zavinili, nejčastěji přecházeli mimo přechod, a to celkem ve 332 případech. 
Došlo při tom k usmrcení jedné osoby.  



19 

V roce 2022 bylo 4 754 dopravních nehod zaviněno pod vlivem 
alkoholu (oproti roku 2021 se jedná o nárůst o 302 nehod). Při 
takto zaviněných nehodách zemřelo 46 osob, 176 osob bylo 
zraněno těžce a 2 079 bylo zraněno lehce. 

Z vývoje počtu nehod a následků dopravních nehod, kdy byl viník pod vlivem alkoholu, je patrné, že do roku 2017 do-
cházelo k poklesu u všech sledovaných ukazatelů, v roce 2018 byl však zaznamenán jejich nárůst. Od roku 2019 bylo 
možné sledovat klesající či stagnující tendenci. Rok 2022 však vykázal nárůst u všech ukazatelů.  

Řidiči motorových vozidel způsobili 3 748 pod vlivem alkoholu, to představuje 4,8 % jimi zaviněných nehod a 8,8 % osob 
usmrcených při nehodách z jejich viny. Řidiči nemotorových vozidel (např. cyklisté) zavinili pod vlivem 27,9 % takto 
zaviněných nehod (a při těchto nehodách bylo 42,9 % osob usmrceno). Chodci způsobili pod vlivem alkoholu 11,8 % jimi 
zaviněných nehod.  

Nejvíce dopravních nehod způsobil viník, kterému byla naměřena hodnota nad 1,5 promi-
le (celkem 2 964 nehod, což je o 202 nehod více než v roce 2021), při těchto nehodách 
došlo k usmrcení 28 osob. Policie šetřila 3 654 nehod, kdy byl u viníka zjištěn alkohol nad 
1 promile. To představuje 76,9 % všech nehod zaviněných pod vlivem alkoholu.  

Policie v roce 2022 řešila celkem 277 nehod, které byly zavině-
ny pod vlivem jiných návykových látek. Při těchto nehodách bylo 
usmrceno celkem 5 osob. Oproti roku 2021 se jedná o pokles 
počtu vyhaslých životů o 3. 



20 

Nejvíce dopravních nehod zaviněných pod vlivem alkoholu se v roce 2022 stalo ve Středočeském, Jihomo-
ravském kraji a Moravskoslezském kraji. Nejvyšší podíl na celkovém počtu nehod měly tyto nehody v Plzeň-
ském kraji. Nejvíce osob bylo při nehodách pod vlivem alkoholu usmrceno v Plzeňském kraji (9 osob).  

Co do počtu nehod zaviněných pod vlivem alkoholu, stejně jako v předchozím roce, jsou na prvních dvou místech letní měsíce červen a 
červenec. Nejvíce osob bylo při takto zaviněných nehodách v roce 2022 usmrceno v dubnu (7 usmrcených osob). 

Nejvyšší počet dopravních nehod byl 
stejně jako v předcházejících letech 
zachycen o víkendu. V sobotu v roce 
2022 bylo pod vlivem alkoholu zaviněno 1 
136 nehod (o 101 více než v roce před-
chozím) a 16 osob při těchto nehodách 
zemřelo (o 7 více než v roce 2021). 
Neděle je podobně tragickým dnem, 
z čehož vyplývá, že o víkendu v roce 
2022 při nehodách zaviněných pod vli-
vem alkoholu zemřelo celkem 28 osob.  



21 

V roce 2022 se mírně snížil počet nehod v obci, a to o 0,6 procentního bodu v porovnání s rokem 2021. K poklesu došlo  
i u fatálních následků nehod, které se staly v obci. U dalších následků byl zaznamenán nárůst. U nehod mimo obec přes 
mírný pokles počtu nehod došlo ke zvýšení počtu fatálních následků.  

Porovnáním počtů nehod a následků v obci a mimo obec je i z údajů za rok 2022 patrné, že v obci došlo k vyššímu počtu 
dopravních nehod, více osob při těchto nehodách bylo zraněno, nehody v obci dosáhly vyšší odhadnuté hmotné škody  
a dokonce 72,1 % nehod zaviněných pod vlivem alkoholu se stalo v obci. Naopak 71,4 % (tj. 324 osob) bylo usmrceno 
při nehodách na pozemních komunikacích ležících mimo obec.  

Jak je patrné z grafiky vývoje počtu usmrcených osob při dopravních nehodách od roku 2007 
do roku 2022, docházelo od roku 2008 k poklesu počtu usmrcených osob při nehodách, které 
se staly v obci. V roce 2018 se tento počet opět zvýšil o 17 osob, v roce 2019 o 19 osob poklesl 
a v roce 2020 se snížil o dalších 21 osob. Bohužel rok 2021 opět přinesl nárůst o 24 osob. Rok 
2022 přinesl opět snížení o 23 osob. Nejvyšší počet osob usmrcených při nehodách mimo obec 
byl ve sledovaném období zaznamenán v roce 2007 (741 usmrcených). V roce 2021 bylo při 
nehodách mimo obec usmrceno 317 osob, jedná se o nejnižší počet v celém sledovaném 
období.  

Nejvíce dopravních nehod se v roce 2022 stalo na místních komunikacích a silnicích I., II. a III. třídy. Nejtragičtější 
byly nehody na silnicích I. třídy (zemřelo při nich 149 osob) a II. třídy (116 usmrcených osob). Nárůsty a poklesy 
jednotlivých ukazatelů jsou vyobrazeny v grafice, nad jejich rámec doplňujeme, že na účelových komunikacích (tj. 
polních, lesních a ostatních cestách) došlo v roce 2022 celkem k 4 657 dopravním nehodám (pokles o 504 ne-
hod), 12 osob bylo při těchto nehodách usmrceno (což představuje v porovnání s rokem předchozím nárůst  
o 4 osoby).  



22 

Nejvíce dopravních nehod se v roce 2022 stalo na přímém úseku komunikace (68,5 % všech dopravních 
nehod), při těchto nehodách bylo usmrceno 202 osob (což představuje 44,5 % všech usmrcených osob). 
Druhým nejkritičtějším místem, co do četnosti nehod i počtu fatálních následků, jsou zatáčky. 

V roce 2022 řešila policie celkem 136 nehod, kdy došlo ke srážce 
s vlakem na železničním přejezdu. Na zabezpečeném železnič-
ním přejezdu se stalo 55,1 % těchto nehod, podobně z celkových 
14 osob usmrcených při těchto nehodách jich 7 zemřelo právě na 
zabezpečených přejezdech, jinými slovy přesně polovina celko-
vých fatálních následků nehod na železničních přejezdech.   

Z hlediska vývoje nehod na železničních přejezdech celkem a jejich následků, je třeba konstatovat, že v roce 2022 bylo 
nehod o 8 méně než v roce předchozím. Celkově se počty nehod na železničních přejezdech posledních dvanáct let drží 
pod hranicí 200 nehod.  



23 

Z celkového přehledu dopravních nehod a jejich následků vyplývá, že měsícem s nejvyšším počtem dopravních 
nehod se stal květen (9 359 dopravních nehod, tj. o 548 nehod více než v roce 2021). Nejtragičtějším měsícem 
se stal červen a říjen, kdy bylo při dopravních nehodách v každém z těchto měsíců usmrceno 48 osob. 
 
Dnem s nejvyšším počtem nehod (475 nehod) se stalo pondělí 12. prosince 2022. Celkově nejtragičtějšími dny 
v roce se staly celkem dva dny, při nichž v každý den došlo k usmrcení šesti osob.  

Dnem, kdy došlo k nejvyššímu počtu dopravních nehod, byl i v roce 2022 pátek. Nejtragičtějším dnem 
v týdnu se stalo tentokrát pondělí, kdy došlo k usmrcení 75 osob. 

Leden je měsícem, který vykázal třetí 
nejnižší počet dopravních nehod, při 
nichž vyhaslo celkem 30 životů (o 5 
více než v roce 2021).  

Únor je měsícem s nejnižším 
počtem dopravních nehod  
i nejnižším počtem fatálních 
následků.  

Březen je měsícem s nejvyšším 
nárůstem počtu dopravních nehod 
jak v absolutním, tak relativním 
vyjádření.  

V měsíci dubnu byl zaznamenán 
nejvyšší nárůst počtu fatálních 
následků, a to o 16 usmrcených více 
než v roce předchozím (tj. o 66,7 %).  

Květen je měsícem, v němž byl 
zaznamenán nejvyšší počet 
dopravních nehod – tj. 9 359.  

Červen byl jedním ze dvou 
n e j t r a g i č t ě j š í c h  m ě s í c ů 
(zaznamenáno 48 usmrcených 
osob).  

V červenci byl zachycen druhý 
nejvyšší relativní pokles počtu 
fatálních následků (o 26,7 %). 

Září spolu se srpnem obsadilo 
pomyslnou třetí příčku v počtu 
fatálních následků – 41 osob, což 
představuje nárůst oproti roku 
2021 o 2 osoby.  

Přestože v srpnu byl zaznamenán 
pokles počtu usmrcených o 14 
oproti předchozímu roku, i tak 
počet fatálních následků zůstal na 
hodnotě 41.  

V listopadu poklesl počet doprav-
ních nehod i počet fatálních 
následků.  

Říjen je (vedle června) nejtragičtějším 
měsícem, kdy následkem dopravních 
nehod vyhaslo 48 životů.  

Prosinec je měsícem s nejvyšším 
poklesem počtu usmrcených osob,  
a to v absolutním (o 18 osob)  
i relativním vyjádření (o 36,0 %).  



24 

Dnem s nejvyšším počtem nehod v roce 2022 se stal pátek. Nejvýraznější nárůst počtu nehod 
oproti roku předchozímu byl zaznamenán u sobotních nehod, a to o 802 nehod. Nejtragičtěj-
ším dnem se stalo pondělí, kdy bylo usmrceno celkem 75 osob. Nejvýraznější pokles počtu 
fatálních následků byl zaznamenán u čtvrtečních nehod (o 18 usmrcených osob méně).  

Nejvíce dopravních nehod se v roce 2022 stalo mezi 14. a 18. hodinou, s maximem mezi 15. a 16. hodinou, kdy se stalo celkem 5 720 
nehod. Nejtragičtější byly nehody, které se staly mezi 14. a 15. hodinou a následně 12. a 13. hodinou.  



25 

Nejvyšší nárůst počtu usmrcených osob v porovnání s rokem 2021 byl zazname-
nán u řidičů osobních vozidel bez přívěsu (o 18 usmrcených osob více). Naopak 
nejvýraznější pokles byl zaznamenán u počtu usmrcených řidičů motocyklů.  

Mezi nejzranitelnější účastníky v silničním provozu patří i podle 
dat roku 2022 chodci, řidiči motocyklů (včetně spolujezdců)  
a cyklisti. Celkem bylo při dopravních nehodách usmrceno 178 
těchto účastníků, což představuje 39,2 % všech osob usmrce-
ných následkem dopravní nehody (tento podíl v porovnání 
s předchozím rokem klesl o 6,4 procentních bodů).  

Celkově nejvyšší podíl na počtu osob usmrcených při dopravních nehodách na pozemních komunikacích mají řidiči. 
Mezi nimi nejčastěji řidiči osobních automobilů, motocyklů a cyklisté. Nejvíce spolujezdců bylo usmrceno v osobních 
automobilech (66 usmrcených, tj. 14,5 % všech usmrcených osob). Chodci představují 16,3 % usmrcených osob.  



26 

Při dopravních nehodách, které se staly v roce 2022, byly usmrceny nejčastěji osoby ve věku nad 64 let. Z celkového počtu 123 usmrcených bylo 79 řidičů (jedná se zároveň o nej-
vyšší počet), 17 spolujezdců a 27 chodců. Ze všech věkových skupin je u této věkové skupiny nejvýrazněji zastoupena kategorie chodců. Druhý nejvyšší počet usmrcených řidičů byl 
zaznamenán u věkové kategorie 55 - 64 let.  

Celkově 79,1 % usmrcených osob při dopravních nehodách tvořili 
v roce 2022 muži. Ve vozidlech bylo usmrceno celkem 380 osob, 
z toho 300 mužů, 71 žen, 6 chlapců a 3 dívky. Ze 74 usmrcených 
chodců bylo 51 mužů, 20 žen, 2 chlapci a 1 dívka.  

Jak je patrné z grafiky, v roce 2022 vyhaslo při dopravních 
nehodách 12 dětských životů (o 3 více než v roce 2021). Tři 
z usmrcených dětí byly chodci, jedno dítě cyklista bez helmy  
a 8 dětí byly spolujezdci v osobním automobilu. Všechny 
usmrcené děti v automobilu byly na zadní sedačce, z toho pět 
z nich v dětské sedačce. 

Více než 79,9 % všech usmrcených 
řidičů osobních automobilů a více než 
81,8 % usmrcených spolujezdců 
v osobních vozidlech zahynulo při do-
pravních nehodách, které se staly mimo 
obec. Území mimo obec je výrazně více 
zastoupeno také u řidičů motocyklů  
a nákladních automobilů. Naopak více 
než 66,2 % chodců zahynulo při neho-
dách, které se staly v obci.  



27 



28 

Celková hmotná škoda odhadnutá na místě dopravní nehody 
příslušníky Policie ČR se v roce 2022 vyšplhala na 7 542 113 700 
Kč.  

Přestože na dopravní nehody, při nichž došlo k usmrcení některého z účastníků, v roce 
2022 připadají jen 1,4 % z celkového odhadu hmotných škod, je průměrná výše škody na 
jednu takovou nehodu 250 555 Kč.  

Průměrně na jednu nehodu v roce 2022 připadla odhadnutá škoda 
ve výši 76 600 Kč.  

Nehody, při nichž došlo k těžkému zranění, tvoří 4,0 % z celkové výše odhadu hmotné 
škody. Průměrná výše škody připadající na jednu takovou nehodu dosáhla v roce 2022 na 
částku 199 519 Kč.  

Výrazněji se na celkovém odhadu hmotné škody podílejí nehody, při nichž došlo „pouze“ 
k lehkému zranění. Ty tvoří 27,7 % odhadnutých hmotných škod celkem při průměru škody 
na jednu takovou nehodu 117 188 Kč.  

Nehody, při nichž došlo pouze k hmotné škodě a nikdo nebyl zraněn ani usmrcen, se na 
celkovém odhadu hmotné škody podílejí 66,9 procenty. Průměrná výše škody připadající na 
jednu takovou nehodu činila 64 133 Kč.  



29 

Celkový počet dopravních nehod, kdy došlo ke srážce s chodcem, byl  2 941, což představuje 3,0 % ze 
všech nehod. Při těchto nehodách bylo usmrceno 68 osob, což je o 13 osob méně než v roce předcházejí-
cím. Závažnost těchto nehod byla poměrně vysoká – na 1 000 nehod připadlo 23,1 usmrcených.  

Nejčastějším druhem nehody byla i v roce 2022 srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem, a to v případě 27 
787 nehod, což je o 1 531 nehod méně než v roce předcházejícím. Při těchto nehodách bylo usmrceno 
celkem 194 osob. Z pohledu závažnosti nehod lze konstatovat, že na 1 000 těchto nehod připadá 7,0 usmr-
cených osob.   

Srážka s pevnou překážkou se na celkovém počtu nehod v roce 2022 podílela 21,9 %. Oproti roku 2021 se ale 
těchto nehod stalo o 77 méně. Při srážce s pevnou překážkou bylo usmrceno 131 osob, což je o 14 osob více než 
v roce minulém. Na 1000 nehod tohoto druhu pak připadá 6,1 usmrcených osob. 

V 2 425 případech byl v roce 2022 pevnou překážkou strom. Při 
těchto nehodách bylo usmrceno 86 osob, tj. o 17 osob více než 
v roce 2021. Na 1000 nehod tedy připadá 35,5 usmrcených, závaž-
nost nehod je tedy v tomto případě ze všech pevných překážek 
nejvyšší.  

Sloup byl pevnou překážkou v 2 832 případech, usmrceny při těchto 
nehodách byly 3 osoby, což je o 5 osob méně než v roce 2021. 

Při 4 300 nehodách byl pevnou překážkou sloupek dopravní značky, 
patník, odrazník nebo směrový sloupek. Usmrceno bylo 5 osob, což je 
o 4 osoby méně než v roce předcházejícím.  

Pod druh jiná překážka spadá například zábradlí, oplocení, násep, 
nástupní ostrůvek atp. Srážka s nimi se stala v 6 289 případech, 
usmrceno bylo celkem 12 osob (o 5 více než v roce 2021). 

Do svodidel evidujeme v roce 2022 náraz při 2 730 nehodách. Při 
nárazu do svodidel bylo usmrceno 12 osob, na 1 000 nehod tedy 
připadá 4,4 usmrcených osob. 

Náraz do zdi, pevné části mostů, podjezdů, tunelů, atp. se stal v 2 371 
případech. Došlo k usmrcení 12 osob. Byl tak zaznamenán nárůst 
fatálních následků (o 4) a spolu s tím i závažnosti těchto nehod.  


